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ców, któ rzy wy lą do wa li w Ply mo -
uth 11 grud nia 1620 r. nie prze ży ła
pierw szej zi my. W związ ku z tym,
że żni wa 1621 ro ku by ły ob fi te, ko -
lo ni ści po sta no wi li uczcić to świę -
tem wraz z In dia na mi z ple mie nia
Wam pa no ag, któ rzy z wo dzem Mas -
sa so item po mo gli im prze trwać
pierw szy rok, ucząc Eu ro pej czy ków
m.in. ry bo łów stwa, rol nic twa i roz -
po zna wa nia tru ją cych ro ślin. Uczta
jed no czą ca In dian i przy by szów ze
Sta re go Świa ta trwa ła trzy dni. Tak
– w skró cie – na ro dzi ła się tra dy cja
Świę ta Dzięk czy nie nia.

Ten sym bo licz ny po si łek to je den
z nie wie lu przy kła dów har mo nii po -
mię dzy tu byl ca mi i przy by sza mi ze
Sta re go Świa ta. Wie lu In dian do dziś,
w hoł dzie wy mor do wa nym przez
bia łych ko lo ni za to rów przod kom,

trak tu je ten dzień ja ko Na ro do wy
Dzień Ża ło by.

Naj waż niej szym je go ele men -
tem jest ro dzin na uczta. Je dze nie –
je den z naj więk szych ame ry kań -
skich fe ty szy. Cho dząc po uli cach
i od wie dza jąc oko licz ne skle py nie
spo sób nie zwró cić uwa gi na lu dzi,
mó wiąc de li kat nie, od bie ga ją cych
wa gą od eu ro pej skich norm. Tu taj
bądź me ga ostroż ny. Nie patrz. Nie
roz glą daj się. Przy wyk nij do te go.
To w Ame ry ce jest pięk ne, że nie
oce nia się lu dzi na pod sta wie wy -
glą du. Przy naj mniej w teo rii. Po rzuć
głu pie nad wi ślań skie przy zwy cza -
je nia. W bar dzo złym to nie jest za -
wie sza nie wzro ku na oso bie np. po -
ru sza ją cej się po skle pie na wóz ku
elek trycz nym, po nie waż nie jest w
sta nie te go ro bić na wła snych no -
gach. I do cho dzi tu do dy so nan su
po znaw cze go. Me dia pom pu ją w
gło wy, że w koń cu two ja wa ga nie
ma zna cze nia. Mo żesz być dum nym
z sie bie, speł nio nym i szczę śli wym
czło wie kiem nie za leż nie od wy glą -
du. Z dru giej jed nak stro ny ser wu -
ją wzor ce, że mu sisz być fit – szczu -
pły, wy spor to wa ny, spryt ny i szyb -
ki. Tkwi się w swo istej, me dial nej
schi zo fre nii. To tak jak uzy ska nie
od po wie dzi na pod sta wo we w koń -

cu py ta nia: a od po wiedź po win na
brzmieć tak lub nie. Bar dzo czę sta
od po wiedź Ame ry ka nów to: tak i nie
– jed no cze śnie. Kie dyś otrzy ma łem
ta ką od po wiedź na uli cy gdy za da -
łem, wy da wa ło by się pro ste w koń -
cu py ta nie, „czy do brze idę do – jak
się oka za ło nie da le kie go – Wal mar -
tu?”. W klu czo wych jed nak spra -
wach Ame ry ka nin da ci ja sno do zro -
zu mie nia, że cię np. nie lu bi. W ko -
mu ni ka cji mię dzy ludz kiej na stę pu je
przy sło wio wa „krót ka pił ka”. Nie
ma knu cia i swoj skie go ro bie nia „ko -
ło uszu”. Tak to tak, nie to nie. Do -
sko na le. To wie le uła twia. A czy nie -
nie ży cia ła twiej szym to nie pi sa na
tu taj za sa da.

Co do je dze nia, to za sta na wia cię
ilość cu kru do da wa na prak tycz nie
do każ de go pro duk tu czy „de faul -

to wo” po sło dzo na ka wa w spo żyw -
cza ku lub w miej scach ty pu Dun -
kin’ Do nuts. Swo ją dro gą wspa nia -
łe jest to, że w nie mal każ dym
skle pi ku mo żesz ku pić go rą cą ka -
wę w szkla nym na czy niu, któ ra spra -
wia wra że nie przy go to wy wa nej w
do mu.

WI DZĄC WIĘC TEN WSZECH -
OBEC NY CU KIER, TEN OCE ANICZ -
NY BEZ MIAR CU KRU, ZA CZY NASZ
SIĘ ZA STA NA WIAĆ, CZY PRZY PAD -
KIEM KTOŚ TE GO TAK SPE CJAL NIE
NIE WY MY ŚLIŁ. Eu ro pej ska nie po -
praw ność my ślo wa, za ko do wa na
nad wi ślań ska nie uf ność, kwe stio no -
wa nie au to ry te tów (za ko do wa ne
nam chy ba sier pem i mło tem al bo
jesz cze wcze śniej w cza sach za bo -
rów), po dejrz li wość pod po wia da ją,
że mo że to ja kieś ta jem ne, ukry te,
mrocz ne si ły ste ru ją ce „tym wszyst -
kim” tak wy my śli ły. Dla cze go tak
tu czą? Apo lo ge ci teo rii spi sko -
wych... mo że to rząd tu czy lu dzi, bo
za kre dy to wa ny czło wiek, któ ry po
cięż kiej ha ró wie wró ci do do mu, nie
ma już gło wy do ni cze go in ne go, po -
za tym, że by się po pro stu na jeść?
Kom pul syw nie je dzą cą ma są po pro -
stu ła twiej się ste ru je. Czło wiek nie
my śli wte dy np. o tym, że by się bun -

to wać. Do dat ko wo ży cie na kre dyt
sku tecz nie wy bi ja z gło wy wszel -
kie my śli o kwe stio no wa niu ist nie -
ją ce go ła du. Wpa dasz w dia bel ny ko -
ło wro tek. Dom – pra ca – żar cie –
kre dyt. Dom – pra ca... Hip no tycz -
ne, nie ro ze rwal ne per pe tum mo bi -
le. I masz być szczę śli wy. I masz się
uśmie chać. In ny wzo rzec szczę ścia
jest prak tycz nie nie zna ny, wszel kie
pró by od kry cia in ne go są wy so ce po -
dej rza ne.

Je że li wszel kie teo rie spi sko we
wy da ją ci się wy ssa ne z pal ca, po -
le cam ma ły eks pe ry ment. Być mo -
że już to znasz. In ter net roi się od
krót kich fil mi ków na ten te mat. Weź
bank not jed no do la ro wy. Na je go od -
wro cie od naj dziesz na pis „An nu it
Co ep tis. No vus Or do Sec lo rum”.
Ołów kiem po łącz li te ry M, A, S, O,
N – już wi dzisz? Sam chy ba przy -
znasz, że aku rat to nie jest kwe stią
przy pad ku. Wiedz, że plan ulic Wa -
szyng to nu w waż nych miej scach
rów nież zbu do wa ny jest na wzo rze
pen ta gra mów. To do stęp na wie dza.
Wy star czy go�ogle�maps. Pen ta gon
jest pen ta gra mem. Ktoś to spryt nie
daw no te mu za pla no wał i wy ry so -
wał. Mo że ktoś po wi nien spi sać hi -
sto rię te go kra ju – dla wie lu swo jej
no wej oj czy zny – na no wo…

Kie dy w dzie siąt kach prze słod -
kich fil mów, w któ rych uśmiech nię -
ta ame ry kań ska ro dzi na za sia da
wspól nie do kon sump cji mon stru -
al nych roz mia rów in dy ka, ob raz ków,
któ re i ty do sko na le znasz, przy po -
mi na mi się in ny bo ha ter zbio ro wej
świa do mo ści – De xter Mor gan. W
po pu lar nym swe go cza su se ria lu te -
le wi zyj nym pt. „De xter” – o psy -
cho pa tycz nym se ryj nym mor der cy
o prze mi łej ską di nąd apa ry cji są sia -
da, od któ re go po ży czył byś wła śnie
cu kier, a na wet zo sta wił swo je
dziec ko pod opie ką. W od cin ku 9.
czwar te go se zo nu wspo mi na z sio -
strą De brą wspól ne Świę to Dzięk -
czy nie nia z dzie ciń stwa, któ re ob -
cho dzi li na ba jecz nych, spo koj -
nych przed mie ściach.

Źró dło: se rial De�xter, se zon 4, od -
ci nek 9.

– Przej rza łem tę sztu kę i zna la -
złem w niej wie le nie ści sło ści: są
we se li piel grzy mi i śpie wa ją cy In -
dia nie. Gdzie jest za bi ja nie In dian
i gra bież ich ziem?

– Te go nie uwzględ ni li śmy.
– Pie lę gnu je my kłam stwa bia łe -

go czło wie ka. n

 Mówimy po polsku

 David Byron Bro˝yna M.D.

 Leczenie:
 • depresji

 85 Orient Way, Ruth erfo rd, NJ 07070

 tel. 201.939. 550 0
 Fax: 201.939.1599

 Diplomate of American Board of Psychiatry and Neurology
 Absolwent Akademii Medycznej w Krakowie

 PSYCHIATRA

 • nerwicy
 • l´ków

 • uzale˝nieƒ
 • stresu pourazowego 

 Wizyty prosimy 
 zam awi aç telefonicznie:

 SPECJALISTA GINEKOLOGII I PO¸O˚NICTWA S. NI˚NIKIEWICZ
 M.D.,F.A.C.O.G.

 Przyjmuje w gabinetach:
 BROOKLYN, NY

 146 Norman Ave.
 tel. 718.349.1221

 WESTCHESTER
 351 Harrison Avenue,

 Harrison, NY
 tel.  914.777.1300

 serwis: 914.777.1300

 UWAGA!
 NOWY ADRES NA 
 GREENPOINCIE

 MEDICAL
 MULTI
 IMAGING 
 ULTRASONOGRAFIA

Specjalista
psychiatrii
ogólnej i psychiatrii
uzależnienia od alkoholu
i narkotyków.

MAREK BELZ M.D.

65 North Maple Avenue, Suite 302-B, Ridgewood, NJ 07450
Telefon: (201) 957-5582, e-mail: marekbelz@yahoo.com

69-40 Yellowstone Blvd.
FOREST HILLS

(718) 896-3082

POLSKOJĘZYCZNY  LEKARZ  DENTYSTA

WSZECHSTRONNA OPIEKA DENTYSTYCZNA • PIERWSZY PRZEGLĄD BEZPŁATNY

Dojazd metrem E, F, G, R do przystanku 71 Continental Ave.

Większość
ubezpieczeń
honorowana Kontakt e-mailowy: izabela.dental@verizon.net 

Wizyty proszę umawiać telefonicznie

DR IZABELA DODODR IZABELA DODO

 DENTYSTA
 Dr Eugene Burbacki, DDS

 Wszystkie zabiegi dentystyczne: mosty, korony,
 protezy, leczenie kana∏owe, leczenie dziàse∏,

 plomby, kosmetyka, etc.
 Nowy zmodernizowany gabinet

 1601 W 6th. Str. (róg P Ave.)  Brooklyn, NY 11223
 Tel. (718) 339-8856

 Przyjmujemy ró˝nego rodzaju ubezpieczenia dentystyczne. Mówimy po polsku.

Lista zwycięzców zostanie opublikowana na łamach ND, w dniu 25 listopada 2014 r.
Adres redakcji: Nowy Dziennik, 70 Outwater Lane, Garfield, NJ 07026

NOWY DZIENNIK ogłasza

KONKURS 
w dniach od 8 do 25 listopada. 
Do wygrania są 3 podwójne bilety na spektakl Marcina Szczygielskiego 
SINGLE I REMIKSY w reżyserii Olafa Lubaszenko, który odbędzie się w niedzielę 
30 listopada 2014 r. w TRIBECA PERF. ART CENTER, 199 Chambers Street,
New York City, NY.
Aby wziąć udział w konkursie należy na adres redakcji przesłać kupon
wraz z poprawną odpowiedzią na zadane poniżej pytanie.

Podaj tytuł filmu, w którym zagrał jeden z aktorów
grających w spektaklu Single i remiksy.
Odpowiedz : ...............................................................

Imię i Nazwisko: ...........................................................

Nr telefonu: ................................................................ 

Kom pul syw nie je dzą cą ma są po pro stu ła twiej się ste ru je. 

Czło wiek nie my śli wte dy np. o tym, że by się bun to wać. 

Do dat ko wo ży cie na kre dyt sku tecz nie wy bi ja z gło wy 

wszel kie my śli o kwe stio no wa niu ist nie ją ce go ła du.


